
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: DEPARTAMENTO DE DERECHO PÚBLICO - DESIGNACIONES DOCENTES

 
VISTO: Que con fecha 31 de marzo del corriente año vencieron las designaciones interinas de personal docente en
asignaturas y cargos de la Facultad de Derecho, y en virtud de lo informado por Secretaría Académica mediante
CUDAP- Expte. UNC N° 60559/2020

 

CONSIDERANDO:

Que siendo menester asegurar la continuidad de los servicios, corresponde designar al personal en cuestión, por el
presente año lectivo, a partir del 1 abril de 2020 y en forma interina hasta el 31 de marzo de 2021 o antes si los
cargos fueran provistos por concurso, o hasta su ingreso al régimen de la docencia o dictamen de evaluación
conforme Ordenanza HCS N° 2/17 reglamentaria Art. 73° de CCT Doc. Universitarios;

Que los reemplazos de las vacantes producidas, ya sean temporarias o definitivas, corresponde sean cubiertas
conforme a lo establecido en la normativa vigente (Ord. HCD N° 5/88);

Que se trata de la cobertura de un servicio esencial para la comunidad;

Que las presentes designaciones encuadran en las disposiciones del Anexo II del |Decreto 1610/93;

Que la emergencia sanitaria dispuesta en la Ley 27541 y DNU 297/2020 obligó a encontrar soluciones alternativas
que permitan dar continuidad al proceso de enseñanza-aprendizaje y a abordar medidas urgentes que descarten el
retraso en el normal desenvolvimiento de la actividad académica en la Facultad de Derecho pese al receso del
Honorable Consejo Directivo manteniéndola dotada de la planta docente necesaria;

Que resulta aplicable al caso la Res. HCD N° 313/2006

Por ello ad referendum del Honorable Consejo Directivo,

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE

Artículo 1: Designar al siguiente personal docente de la Facultad de Derecho en las asignaturas que a
continuación se mencionan, a partir del 1 de Abril de 2020 y en forma interina hasta el 31 de Marzo de 2021 ó hasta
la provisión del cargo mediante concurso,  o hasta su ingreso al Régimen de la Docencia previsto por la Ord. HCS N



° 6/08 y HCD N° 1/09, o dictamen de evaluación conforme Ordenanza HCS N° 2/17 reglamentaria del Artículo 73°
del Convenio Colectivo de Trabajo para Docentes Universitarios, en los cargos y funciones que en cada caso se
indica, encuadrando las mismas cuando correspondiere, en las disposiciones del Anexo II del Decreto N° 1610/93.

DEPARTAMENTO DE DERECHO PÚBLICO

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

Cátedra A:

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (101): Dra. MARIA ALEJANDRA STICCA (38259), con extensión de
funciones a IECA y a Centro de Investigaciones Jurídicas y Sociales.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. MARCELO TOURIÑO (34345), concediéndole por el mismo
tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Adjunto dedicación simple por
concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. ERCILIA I. ADEN (51837); Ab. LUCIANO PEZZANO
(30499313); Ab. GUILLERMO VILLALBA (40156).

 

Cátedra B:

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. CHRISTIAN SOMMER (44676).

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. NÉSTOR A. HILLAR (31140), y concediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. DIEGO GARCÍA MONTAÑO (38116);  y
concediéndoles licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación
Simple por concurso; OSCAR CESAR BENITEZ (45897), concediéndoles licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso; con extensión de funciones al
Programa de Enseñanza para la Práctica Jurídica.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARIA PILAR LLORENS (48943).

 

Cátedra C

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (101): Dra. GRACIELA ROSA SALAS (18283) y concediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Prof. Adjunto Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Exclusiva (117): Dr. EDUARDO J. PINTORE (48185).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. PABLO C. MORTAROTTI (52747), LUCIA HIPATIA
PARODI (47852); Ab. YAMILA YUNIS (55821)

 

DERECHO POLÍTICO

Cátedra A

Profesor Titular con Dedicación Simple (103), CARLOS JUAREZ CENTENO (23434).

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab. RICARDO C, UANINI (26394), concediéndole por el mismo
tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple por



concurso.

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Ab. ALEJANDRO CASSANI (31112) y concediéndole
licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. SANTIAGO DIAZ CAFFERATA (46688); Ab. DANIELA M.
MIRANDA (46382); Ab. DIEGO GARCIA MONTAÑO (38116); Ab. ANDRES M. DE GAETANO (55754).

 

Cátedra B

Profesor Titular Dedicación Simple (103): Dr. EDGAR FERNANDEZ SUAREZ (36525)

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. RICARDO A. DEL BARCO (14627)

Profesor Adjunto Simple (111): Dra. MARIA T. PIÑERO (31169) quien cumplirá tales funciones como carga anexa
a su actual situación de revista y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en
un cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Dra. ADRIANA LAURA VERCELLONE (47891).

 

Cátedra C

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Dra. MARIA A. NALLINO (36526) y concediéndole por el
mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple
por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. GUSTAVO WALTER  (31134) y concediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso; Ab.
MARTIN BARBARA (52417), con extensión de funciones al Programa de Enseñanza para la Práctica Jurídica.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Dr. CRISTIAN DANIEL ALTAVILLA (49870).

 

DERECHO TRIBUTARIO 

Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Simple (103): Ab. FABIAN M.  CAMARA (28675) y concediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Prof. Adjunto Dedicación Simple, por concurso. 

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab. PABLO E. LANDIN (35572) y concediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso; Ab.
ESTEBAN D. SALCEDO (37844) y concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. JOSE C. BOCCHIARDO (h) (43009),  Dr. RODOLFO
 SALASSA  BOIX (50459).

 

Cátedra B

Profesor Ayudante “A”  Dedicación Ssemiexclusiva (118): Ab. CARMEN A. GIGENA (39863), con extensión de
funciones al Programa de Enseñanza para la Práctica Jurídica;



Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. ANDREA VERONICA MARTINEZ (52499); Ab. MARIA
CANDELA MALDONADO (53318); Ab. ALBERTO AGUSTIN DIAZ CAFFERATA (54498); Ab. LUCRECIA
NOCETTO (26309324)       

 

DERECHO CONSTITUCIONAL

Catedra A

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. PABLO C.  RIBERI (31178), con cediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Adjunto dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. FERNANDO PIZZICARI (43550)

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Dra. IVANA DEL VALLE PICCARDO (38528); Ab. DIEGO
LUIS FROSSASCO (39786); Ab. MARIA GUADALUPE VALCARCE OJEDA (44669); Ab. ENRIQUE M.
GRANILLO PUEYRREDON (46380); Ab. JUAN MANUEL MOCOROA (49863), EMILIO PABLO ASTIZ
CAMPOS (42993).

 

Cátedra B

Profesor Titular Dedicación Simple (103): Dr. ANDRES ROSSETTI (23890) y concediéndole licencia sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): Ab. CARLOS JUÁREZ CENTENO (23434), quien cumplirá tales
funciones como carga anexa a su actual situación de revista;  Ab. ARMANDO MAYOR (31227);  Ab. FELIX
LOPEZ AMAYA (25031)

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. DANIELA MAGALI  MIRANDA (46382),
concediéndole al mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A”
dedicación. Simple por evaluación.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARTA RUTH FAUR (33724); Ab. MARCELA AMALIA
RODRIGUEZ (32994); Ab. HUGO ISMAEL RIZO (38527); Dr. JOSE M. BELISLE (38673); Dr. MARTIN
JOSE JUAREZ FERRER (48280); MARIA DE LOS ANGELES NALLIN  (52756).

 

Cátedra C

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARÍA JOSÉ CANTABERTA (31115); Ab. JOSE M.
PÉREZ CORTI (38540); Dr. MARCELO SALOMON (38542); Ab. CARLOS F. MACHADO (38570), quien
cumplirá tales funciones como carga anexa a su actual situación de revista, Ab. RODOLFO FERREYRA (38584),
con extensión de funciones en Derecho Procesal Constitucional; Ab. PAULA MARIEL BORGARELLO (46381);
Dr. VICTORINO SOLA TORINO (48186); Ab. FEDERICO ROBLEDO (h) (47962); Dr. DANIEL KOCI (42756),
Ab. MAXIMILIANO VIDELA (49889).

 

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL 

Profesor Titular  Dedicación Semiexclusiva (102): Ab. JUAN FERNANDO BRUGGE (31516) y concediéndole por
el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de  Profesor Adjunto Dedicación Simple
por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. LORENZO DANIEL BARONE (23675), concediéndole por
el mismo tiempo licencia presupuestaria en un cargo de Profesor Adjunto dedicación simple por concurso.



Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. FELIX LOPEZ AMAYA (25031)

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. HUGO  ISMAEL  RIZO (38527); Ab. CARLOS F.
MACHADO (38570); Ab. RODOLFO FERREYRA (39584) quien cumplirá tales funciones como carga anexa a su
situación de revista;  Ab. LUCAS  L. MORONI ROMERO (45564); Ab. MARCELO HORACIO GIL (45565);
Ab.OSVALDO A. NUÑEZ SILVA (45665); Ab. ROXANA DEL VALLE FOGLIA (46363); Ab. MIGUEL
ROBLEDO (47255) quien cumplirá tales funciones como carga anexa a su situación de revista; Ab. MATIAS
DANTE BERARDO (49865); Ab. RICARDO A. VIDELA (48208); Ab. MIGUEL HUGO VACA NARVAJA
(52508); Ab. JUAN PABLO RODAS PELUC (51968).

 

DERECHO PÚBLICO PROVINCIAL Y MUNICIPAL

Cátedra A

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARIA A. SANTUCHO (41528); Dr. CRISTIAN D.
ALTAVILLA (49870). Ab. PATRICIA ELENA  CALVO (33852); Ab. FEDERICO  JAVIER MACCIOCCHI
(52924).

 

Cátedra B

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dra. NORMA E. BONIFACINO  (27804) quien cumplirá como
carga anexa a su actual situación de revista (Directora del Departamento de Concursos Docentes), y extensión de
funciones en Programa de la Práctica Jurídica.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. JOSE PEREZ CORTI (38540); Ab. VERONICA A.
NEYMAN (47074)

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. SILVINA M. ALVAREZ (41537); Ab. JOSE E. ORTEGA
(33856); Ab. GUSTAVO MIGUEL RUSSO (46409); Ab. MARIA S. PUIGDELLIBOL (46334); Ab. FEDERICO
ROBLEDO (47962); Ab. PABLO A. CUENCA TAGLE (50790); Ab. SANTIAGO MARTIN ESPOSITO
(52748); Ab. JORGE E. NIETO (54867); Ab. ROBERTO M.  BERNAL (37211).

 

DERECHO ADMINISTRATIVO  

Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Simple (103): Dr. DOMINGO JUAN SESIN (23678).

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dra. SUSANA PARES (22636), concediéndole licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Adjunto dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARTÍN ROLDÁN (26827);  Dr. SERGIO A. COPPA
(28677);  Ab. FABIANA SCIACCA  (50 324) con extensión de funciones en Derecho Procesal Administrativo; Ab.
LAURA  ELISABET GIMENEZ (50321) con extensión de funciones en Derecho Procesal Administrativo; Ab.
JORGE O. ORGAZ (38507.

 

Cátedra B

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. IGNACIO VÉLEZ FUNES (11579).

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): Ab. IRMA PASTOR de PEIROTTI (26396). Dr. JOSE LUIS



PALAZZO (19750).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Dr. EDUARDO D. AVALOS (36644); Ab. JUAN P. AGÜERO
PIÑERO (43008); Ab. ALFONSO BUTELER (44941); Ab.  LEONARDO F. MASSIMINO (34273); Ab. ANA
CAROLINA ARABEL (52458 Ab. LORENA DASENCHICH (52536).

 

DERECHO  PROCESAL ADMINISTRATIVO 

Cátedra A

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): Ab. IRMA PASTOR DE PEIROTTI (26396);

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARIA I. ORTIZ de GALLARDO (39719); Ab.
FRANCISCO C. GONZALEZ (51791).

 

Cátedra B

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. JOSE LUIS PALAZZO (19750) y concediéndole por el
mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Titular Dedicación Simple por
concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARTIN ROLDAN (26827) quien cumplirá tales funciones
como carga anexa a su situación de revista; Dr. LUIS RAMIRO CARRANZA TORRES (47111); Ab. MARCELO
RODRIGUEZ ARANCIVA (31171), Ab. PATRICIA AMBROSINI (55363); Ab. MARIA CECILIA TELLO
ROLDAN (55908).

 

Artículo 2:  Las designaciones de docentes con dedicación exclusiva o semiexclusiva, quedan condicionadas al
cumplimiento de la presentación y aprobación del Informe de Actividades Académicas Año 2019 y Plan de Tareas
Año 2020, los cuales, excepcionalmente, se receptarán hasta el día 30 de abril del corriente año.

Artículo 3: El personal designado por el Art. 1° de la presente deberá concurrir a la Caja Complementaria de
Jubilaciones y Pensionados del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con la copia de la presente, en el
término de 10 días a los efectos del trámite pertinente, todo de conformidad a lo dispuesto por el Art. 56°, de la Ord.
HCS N° 12/85 (t.o. 1990).

Artículo 4: Protocolícese, hágase saber, gírese copia  a Secretaría Académica, Área Económica Financiera,
Dirección de Personal y Departamento de Derecho Público a sus efectos. Elévese al HCD y oportunamente,
archívese.


	numero_documento: RD-2020-271-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Viernes 3 de Abril de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-04-03T16:18:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Ricardo Daniel Erezian
	cargo_0: Secretario de la Dirección
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-04-03T19:10:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-04-03T19:10:48-0300
	GDE UNC




